CARTHAGENA DE B. M. V. — Vol. I.

pit autem Deus primus omnium a principio creationis mundi nomen Mariae ore suo nominare, pro quo observandum est, Moysen dixisse, quod Deus congregationem aquarum vocavit *maria*. S. Thomas quaerens (*p. suae Summae q. 69. art. 1. et 3*), quare Deus congregationes aquarum non vocavit mare, sed *Mariae*? respondit, congregationes ipsas, quae erant plures, vocavit maria, et non mare. Sed non videtur conveniens ratio, quia licet in eodem flumine plures congregentur a quae diversorum fontium, unum nihilominus dicitur flumen, non flumina: ergo eadem ratione, licet tunc plures ad eundem locum congregarentur aquae, unum esset mare, non maria. Unde licet mihi pie cogitare Deum nomen Mariae adeo dilexisset, ut levem etiam occasionem oblatam ad illud nominandum, praetereire noluerit; et ideo congregationes aquarum voluit vocare maria, ut sic primus omnium Mariam pronuntiaret; in cuius etiam pronuntiatione illud latet arcanum observacione dignum, quod productio nominis Mariae sit in litera I, quae ut Pierius adnotavit *lib. 47*, habet formam columnae: unde eius pronuntiatione videtur instar interpositae columnae oris labia sustinere, quod maximum huius sacri nominis virtutem non obscure praesert, quae tanta esse coecit, ut eius invocatio invocantis animam velut senam columnam ab hoste immobilem, et invincibilem reddere solet.

Quando Deus in Genesi voluit sobolem dare sterili Sarae, hanc litteram I eius nomini ademit, vocabatur enim Sara; ut periti autem linguae hebraeae tradant, littera haec, I, in nomine Sarae idem significabat, quod *mea*. Myserio ergo sane vacare non potest, quod littera I, quam Deus abstulit nomine Sarae, voluit in nomine Mariae prae omnibus aliis eius literis in pronuntiatione produci: illud ego subodoro mysterium, quod Sara addita I, significat *domina mea*, absque I vero *domina* tantum. Quia vero solam Virginem Dominus constituit reginam coeli, et terrae, tam angelorum, quam hominum, eique dedit potestatem dominandi a mari usque ad mare, et usque ad extremos fines orbis terrae, immo et super cardines coeli, ipsa sola est, quae per antonomasiam Domina ab omnibus vocari meretur. Ad significandam ergo amplissimam dilatationem huius Mariani domini litteram I, quam Deus Sarae nomini ademit, voluit in pronuntiatione nominis Mariae produci, non breviari.

Fuit praeterea sacrum hoc nomen Mariae a Gentilibus praecognitum, et praedictum: nam, ut constat ex 8. lib. oracul. sibylla Heritraea multa de Christo Domino praedicans ait:

Et brevis egressus Mariae de Virginis alvo,  
Exorta est nova lux.

Argonautae, ut refert Russinus (*in Corona B. Virg. lect. 23*), postquam cum Tassone, et Orphaeo civitatem Cyzico suo imperio subingassent, famosum illud templum, cuius meminit Plinius (*lib. 36*) tanto splendore, atque artificio construxerunt, ut omnes iuncturae lapidum solidissimis antri filis decorarentur. Consules autem Apollinis oraculum, cuiusnam illud tem-

plum consecrari deberet, responsum ab eo acceperunt, Mariae sacrandum fore: quod vaticinium postea Zenonis imperatoris, praedictum templum ab idolorum spurcicia purgatum, impletum fuit. Refert etiam Surlus (tomo 4. mense Julio) in vita d. Procopii martyris, inter argonatas quendam gentilem, quo spiritu afflatus, Deus novit, haec in modum epistolae in valvis templi scripsisse: *Ego tres cupio: Deum unum regnantem apud superos, eius verbum ab interitu alienum, conceptum in simplici virgine, qui tanquam ignitus arcus percurrens mundi medium, omnes capiens, eos adducet domum Patri; huius erit haec aedes: Maria autem erit nomen eius.* Eiusdem historiae meminit Cedrinus antiquissimus historiographus in haec carmina ex graeco in latinum translata:

Illius aeternum antequae saecula Verbum,  
Nescia Virgo viri quodam partu tenera edidit,  
Qui velut igniferis impulsa sagitta procellis,  
Edomitum reddet pro munere mundum.  
Huius, quam Mariae nomen inuenit, Alma  
Agnoscat templum propitium tibi rite dicatur.

Deinde Rabbi Accados, doctor gravissimus apud Hebraeos, quem et sanctum magistrum vocabantur, respondens petitioni Antonii consulis Romani, nullo retro tempore ante natale Christi Domini, postquam dixerat, Matrem Messiae nascituram esse ex stirpe Davidica, et ex patre Ioachim, futuramque esse orbis dominam, ac prophetarum magistrum, concludit, nomine Mariae fore insigendam. Ac tandem silentio non praeribit, inter reconditissima hebraeorum arana illud celeberrimum fuisse, unam apud Deum esse primam, ac perfectissimum omnium creaturarum, quam *Milatron*, id est, principem facierum, vocabant, qua voce Mariae nomen intelligi non obscure constat, tum ex supputatione numerorum, quam mysteriis pleam hebraei fatentur; Maria enim apud eos constituit numerum 209, vel, ut alii dicunt, 999, quem eundem reddunt ultimae literae nominis *Milatron*: tum quia propterea *Milatron*, id est, principem facierum illam vocabant, quia ante faciem imperatoris semper adstaret, et ins haberet introducendi alios ad praesentiam illius: quod proprium Mariae munus esse satis aperte fateatur Ecclesia catholica, deprecatum illam in celebri illo Cantico: *Salve Regina: Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende: nisi enim b. Virgo ius haberet divinitus ei datum introducendi fideles ad Filii sui praesentiam, minime eam deprecaretur Ecclesia, ut Filium suum nobis ostenderet.*

Porro antequam varia, quae in sacratissimo nomine *Mariae* sacramenta delitescent, aperire aggrediar, mira quaedam, quae in laudem illius sancti Patres edixere, in medium proferam. D. Petrus Chrisolog. (ser. 149) ait: *Nomen hoc prophetiae germanus est, hoc renascentibus salutare, hoc virginitalis insigne, hoc pudicitiae decus, hoc indicium castitatis, hoc Dei sacrificium, hoc hospitalitatis virtus, hoc collegium sanctitatis.* D. Bonaven. (in spec. Virg. c. 8): *Tu bene signata es per illam Ruth, de qua le-*

*gitur sic: sit exemplum virtutis in Ephrata, et habeat celebre nomen in Bethlehem, id est in ecclesia. O celeberrimum nomen Maria! quomodo possit nomen tuum non esse celebre, quod etiam devoto nominari non potest sine nominantis utilitate? testatur tuus Bernardus dicens: U magna, o pia, o multum laudabilis Maria. Tu, nec nominari poles, quin accendas, nec cogitari quidem, quin recrees affectus diligentium te. Tu nunquam sine dulcedine dicimus insulae pae memoriae portas ingredi. Sapientissimus Idiota, ob eximiam eius humilitatem sic vocatus, ut refertur t. 3. bibl. SS. Patrum, ait: Dedit tibi, Maria, tota Trinitas nomen, ut in nomine tuo omne genus flectatur, hoc nomen super omnia sanctorum nomina, reficit lassos, sanat languidos, illuminat caecos, penetrat duros, ungit agonistas, rugam diaboli excutit; tanta virtutis est, et excellentiae, ut coelum rideat, terra laetetur, angeli congaudeant.* D. Bernardus (serm. super *Salve Regina*) haec in laudem Mariani nominis carmina scripsit:

In freta dum flavit current, dum montibus umbratae  
Lustrabant, convexa polus dum sydera pascat,  
Semper haec omnes, nomenque tuum, laudesque manebant.  
Spes mea, Virgo pia, Virgo sacra, Virgo Maria.

His adnecto alia non dissimilia, quae in Mariani nominis laudem eleganter scripti sapientissimus Alanus (super primum caput Canticae) ubi ait: *Cuius nomen praecinzatur mundus, nisi Virginis huius? Cuius laus celebratur in ore populi fidelis, nisi Virginis Mariae? Cuius virginitas nobis datur in speculum, nisi Virginis incorruptae? et elegantier fama, et gloria nominis eius oleo effuso comparatur: oleum esurientem refecit, aegrotantem sanat, membra defatigata mitigat, odorem parit, flammam nutrit: sic et in laude Virginis reficimur, exemplo eius ad virtutum medicamina invitamur, adversitatis fessis, eius patientia recreamur: vitae eius forma illustratur, nominis fama diffunditur; et non solum oleo, sed et oleo effuso nomen eius comparatur, quia sicut oleum effusum magis redollet, sic quanto magis nomen Virginis dilatatur, tanto magis gloria augetur.* Sed audiamus d. Bonaventuram, qui in speculo Virginis adnotat, in sacra Scriptura septies praecipue nominari beatam Virginem ad septem virtutes significandas, quae in illa valde clarescunt, septem vitii capitalibus e diametro oppositas: primo ostendit humilitatem contra superbiam (Luc. 1): *Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini: pauperlatem contra avaritiam: Invenit Mariam, et Ioseph, et infantem positum in praesepe (Luc. 2): contra luxuriam virginitalitatem; Et nomen Virginis Mariae: contra invidiam charitatem, quam erga cognatum Elisabeth exercuit: *Evurgens Maria abit in montana (Luc. 1): contra gulam temperantiam: nam si Apostolus dixit (Heb. 13): Optimum est gratia stabilire cor, non esei, non potui haec virtus non mirifice in Virgine splendere, cui angelus dixit (Luc. 1): Ne timeas Maria, invenisti enim gratiam apud Deum: contra iram mansuetudinem, et patientiam in laboribus: Stabat autem iuxta crucem Iesu Mater eius (Ioan. 19), ac**

tandem contra accidiam sedulam diligentiam, et perseverantem famulatum (Aetor. 1): *Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu.* Sed neque beati Iordani singularem devotionem erga hoc sacratissimum nomen Mariae, cuius meminit Laurentius Maselli (de vita Virgin. lib. 1. cap. 11), silentio praerituro. Recitabat illi singulis diebus in honorem sacrerimi huius nominis quingentos Psalmos, quorum primae litterae nomen Mariae componebant: *Magnificat anima mea Dominum. Ad Dominum cum tribulaver. Retribue serco tuo. In convertendo Dominus. Ad te levavi animam meam: et ut refert Speculum exemplorum, evidentissimo miraculo demonstravit b. Virgo hoc devotionis genus sibi gratissimum esse; nam mortuo quodam alio, qui Psalmos illos recitaverat in honorem Mariani nominis, ex oculis, ex duabus nasi fenestris, et ex ore inventae fuerunt rosae quinque pullulantes; ad cuius stupendi portenti memoriam una ex illis rosis usque in hodiernum diem conservatur in Cistello, ut idem auctor, et alii commemorant. Haec sane, si vere Virgo Psalmos analores sumus, suadere debent, sacratissimum Mariae nomen frequenter in corde versari per meditationem, in ore per invocationem, in opere per imitationem. Aquilae quidem montis Tauri, ut auctor est Plinius (lib. 10. cap. 23), gruibus iter facientibus insidiant, ut devorent eas, quarum proximus adventus ex earum clamore illis innotescit; at grues, ut silere compellantur, ne ab aquilis earum clamor audiatur, singulae singulos lapides in ore deferunt: eadem etiam grus unguibus pedum lapidem apprehendunt, ut vigiles sint: apes depide lapillos semper portant, ne propter nimiam earum levitatem, cum volant, a vento hinc, illicque circumferantur: de ricio etiam marino ferunt naturales, in medio corpore lapidem superponere, ne a superbiebus fluctibus aquarum infestetur: non dissimiliter, si cupimus nos a rapacium aquilarum (daemonis intelligo), saevissima infestatione liberari, si desideramus a vento superbiae non concuti, si volumus maris huius saeculi fluctuantibus undis non submergi, oportet lapidem nominis Mariae, instar ricio marini, in medio cordis, instar grui in ore, instar apum in opere continuo gerere: unde sicut olim David cum virga, et quinque lapidibus gigantem Goliath expugnavit, sic fideles adhibentes sibi per invocationem beatam Virginem, virgam de radice Iesse, et quinque lapides, hoc est sacrosantum nomen Mariae, quod ex quinque literis constat, ipsis quidem, velut quinque limpidissimis lapidibus, hostes profligant.*

Ceterum iam tempus est, ut mysteria, quae in singulis literis, ex quibus nomen Mariae confatur, aperiamus, et quae in variis earum significationibus involuta sunt, diligenter evolavimus. Ne autem hoc genus argumenti ex literis Mariani nominis, et multiplex eius significatio desumptum quispiam impudenter despicere audeat, attendam quaeo verba divi Chrysostomi (homil. 15. sup. epistolam ad Romanos), ubi ait: *Magnus thesaurum in nudis nominibus multarum rerum historias, non modicum*

*denique philosophorum contineri: et ibidem super illa verba: Salutate vos Aquila, et Priscilla, docet, nomina et cognomina in sacris Scripturis diligenter excuti debere: et Eusebius Caesariensis de praeparatione evangelica docet, hebraeos exquisitam, et divinam quandam sapientiam in huiusmodi nominum expositione invenisse. Consonant his, quae docent Iriusconsulti; nam in l. 4. ff. de Iustitia, et Iure, legislator, inquit, iuri operam daturus prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat, et in l. 1. §. appellata, ff. si certum petatur, dicitur, non leve argumentum esse desumptum ab ethymologia, et allusione vocabuli: unde videmus sanctos Patres diligentes fuisse in eorum interpretatione: divus namque Hieronymus librum conscripsit de nominibus hebraicis, et plures divus Isidorus (de nominum ethymologia). Immo, et Deus ipse, dum in veteri testamento nomina Abraham, et Sarae mutavit, illi unam litteram addens, hinc unam adimens, non modicum nominum rationem hebraicis monstravit. Et Christus Dominus in lege gratiae ad nomen Petri attendens dixit (Matth. 16): *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Hoc posito fundamento, mysteria, quae in literis Mariae nomen componentibus latent, reserare aggredior, reseraturus postea, quae in variis eius significationibus delitescent.*

Divus Antoninus (l. p. 61. l. 5. cap. 22. in fine §. 9) prae eximia eius devotione, quae erga beatam Virginem affectus erat, singulas litteras nominis Mariae contemplantur, iuxta hebraeorum alphabetum, ex quibus hoc nomen coale. Prima litera est m, quae apud Hebraeos dicitur mema: quae litera, quia ex parte inferius clausa est, nunquam invenitur apposta in principio dictionis, nisi in nomine *Maria*, ut clausuram virginitalis eius, quae sola Mater virgo fuit, significaret. Divus Ambrosius (super Ps. 118) ait, *Mom* significare *ex intimo*, vel, ut alii adnotant, *ignis ex intimo*; quod b. Virgili apte convenit, cum ex intimis eius visceribus ieratus ignis carnis materiam assumens visibili specie humano generi apparuerit. Secunda litera est a, quae hebraeorum nomine *aleph* dicitur, et iuxta divi Ambrosii sententiam (sup. Ps. 118) significat doctrinam: quod non obscure significat, beatam Virginem operari, et sermone non solum fidei veritatis doctrinam, sed totius sanctitatis magisterium. Tertia litera est r, quam hebraei vocant, *Reo*, et significat caput, vel primatum, quod et Virgini apte satis congruit, cum et virginum caput sit, et virginitalis primatum inter omnes habere noscatur: aliae virginis fecundae non fuerunt, sed steriles; at Maria fecundissima fuit, et virgo simul integerrima, gaudia matris habens cum virginitalis pudore. Quarta litera est i, quae apud Hebraeos minor est in figura, et dicitur *Jod*, et significat confessionem: litteram hanc quis non videat, quod minorem habit figuram, et confessionem significat, humilem confessionem beatae Virginis indicare, dum minimam se Dei ancillam esse fateatur, cum Matris Dei dignitas ei offerretur dicens (Luc. 1): *Ecce Ancilla Domini?* Et divus Ambrosius super illud, *Mamus tuae fecerunt me*, ait, litteram *Jod* si-

gnificare moestitiam, et dolorem; quod et beatae Virginis satis competit, cum Maria amaritudinem significet, quam animae Virginis intulit amarus passiois Christi calix, iuxta illud Simeonis (Luc. 2): *Tuum ipsius animam pertransibit gladius*. Tandem ultima litera a, nempe *aleph*, quam doctrinam diximus significare, ideo certe repetitur in nomine Mariae, quia cum ipsa non solum hominum, sed angelorum magistra fuerit, non solum homines, sed et angelos salutari sua doctrina imbuat: si enim inferiores angelis ab aliis illustrantur, immo, et ab Apostolis, Paulo id attestante (ad Ephes. 3): *ut innoscesat principibus, et potestatibus, in caelestibus, nihil mirum, quod superiores a beata Virgine illuminentur*.

Ad haec Leonardus de Ulino (*sermone de natiuitate*), per quinque literas huius sacri nominis Maria, quinque preciosos lapides intellegit, quibus Marianum diadema exornatur. *M* Margaritum designat, quia sicut illa vim habet confortandi cor, sic nomen Mariae in omnibus periculis cor stabilis, et trementi animae firmissimum refugium est, Ecclesia canentes: *Sub tuum praesidium confugiuis, sancta Dei Genitrix*. Literam a *adamantem* ait designare, quia sicut hic virtutem habet reconciliandi rixantes, et discordes, ita et beata Virgo reconciliat genus humanum Deo: *Facta sum coram eo pacem reperiens* (Cant. 8). Et sicut furor viri solet per mulierem mitigari, et temperari, sic ira Dei per beatissimam Virginem mitigata fuit, ne in homines furor eius exauderetur. Per litteram r intelligit *rubinum*, qui cum sit valde splendens, recte nomen Mariae refert, quae illuminatrix interpretatur, et cuius vita, ut in officio natiuitatis legitur, *cunctas illustrat ecclesias*. Vel dicamus, significare Mariam rubinum generasse, qui nascitur in visceribus sapphiri, hoc est, Christum genisse in suo coelesti, ac sapphirino ulero. Litera i *Isidem* denotat, quia sicut iste se gestantem impavidum reddit, ac intrepidum, sic Mariae patrociniū fideles munit, et adversus diabolū, cui ipsa est terribilis, ut castrorum acies ordinata, fortes, ac intrepidos facit. Ultimam vero litteram a *Alectorum* referre ait, qui hominem reddit bene fortunatum; quae autem excogitari potest alectorum fortuna, si ita fas est loqui, in vitam feliciter obtinere? quam tamen beata Mater a Filio suo nobis dandam pollicetur dicens (Ecles. 24): *Qui eliciant me, vitam aeternam habebunt*. Vel dicamus a *Amethystum* designare, cutus meminit Ioannes in Apocalypsi, de quo referunt naturales, inueniri terreo quodam velamine involutum mirabilem eius splendorem cooperientem; in quo egregie beatam Virginem obumbrat dicentem (Cant. 1): *Nigra sum, sed formosa: nigra quidem exterius secundum vulgarem existimationem, quia dum homines Filium habere me videbant, minime virginem esse putabant; at sub hac nigredine integritatem velantem, virginitalis venustas, ac pulchritudo latebat*.

Ad haec, per quinque has literas sacrosancti huius nominis Mariae quinque denotantur celeberrimae foeminae, quae typum eius gerere. Per *M* Michol designatur, per *A* Abigail,

per *R* Ruth, aut *Rebecca*, per *I* Iabel, vel *Isidith*, et per ultimam *A* Ana, vel *Abisag*. Haec autem omnes foeminae non solum Deiparam in se, sed eius virtutes mirifice adumbrant, fuit Michol pietate referta, quam David adeo adamavit, ut amicitiam cum Abner principe militiae populi Israel omnino recusaverit, nisi prius eam sibi praesentasset, ut d. 2. Regum legitur: non dissimiliter Mariam pietate insignem Filius Dei tanto amore est prosequutus, ut amicitiam cum humano genere per incarnationis vinculum inire noluerit, quousque Virgo haec nasceretur, et consensus sumo tanto mysterio praestaret. Fuit deinde Abigail, quae multis oblati muneribus necnon verbis humiliter ardentem Davidis iracundiam mitigavit, ac temperavit, ut 1. Regum sacra narrat historia: sic Deipara Maria, pro humani generis venia obtinenda, in quod Deus ira efferebat, obviam se illi fecit, variis virtutum monilibus ornata, necnon humilibus illis verbis (Luc. 1): *Fiat mihi secundum verbum tuum, quibus Altissimus mirum in modum placens, furor eius penitus exstinxit*. Deinde Rachel pulcherrima, quae Iosephum genuit, qui a Pharaone aegyptiaca lingua vocatus fuit salvator mundi: necnon Rebecca, quae Iacobum instruxit, eiusque manus pilosis pelibus obvolvit, odoriferamque vestem ei aptavit, ut patris benedictionem obtineret, Deiparam Mariam egregie adumbrant, quae et Salvatorem mundi genuit, et nos velut amantissima, et sapientissima Mater frequenter instruit, quia ratione benedictionem, et adoptionem filiorum Dei consequatur. Praeterea, quemadmodum Iudith summa castitate pollebat, eiusque mira virtute Holofernem capti, caput eius praecidit: sic Deipara merito suae virginitalis cum humilitate connectae, tortosi serpentis potentiam confregit, et caput contrivit. Ac postremo sicut Abisag Sunamitem tamquam omnium pulcherrimam, et elegantissimam super omnes filias Israel ad calefaciendum regem David in senectute sua nimia frigiditate algentem destinatum legitur (3. Reg. 1): non secus beata Virgo cunctas inter mundi foeminas pulcherrima electa fuit ad ministrandum Regi Christo coelesti (Ecles. 24): *Et in habitatione sancta coram ipso ministravi*; et ad calefaciendum illum in infantia sua; unde ipsa cecinit (Cant. 1): *Dilectus meus inter ubera mea commemorabitur*; quasi diceret: Dilectum meum amplexabor, pectori meo admovebo, ibique vitali cordis mei calore eum fovere, et uberum meorum lacte nutrire non desinam.

Ad extremum, ne Mariani nominis apicem ultimum praeripere videar, quem in honorem tantae Virginis non referam, observandum censi, consulo divinam Sapientiam ex illis literis nomen Matris suae conflare voluisse, quibus olim maior honor delatus fuerat, et quas antiqui maiori cultu celebrarunt. Pierius refert (lib. 42), illustrissimum Missaenos solites fuisse in scutis suis litteram hanc m sculptare, significare volentes, quod sicut partes huius litterae desuper uniuersum, et copulantur in una, et suo corpus reipublicae unitum esse debet cum ita corpus reipublicae unitum esse debet cum suo capite: nec desunt, qui propter eandem rationem, eandem mysterium Trinitatis adumbrare dicant; sicut

enim in hac litera tres lineae per unam superiorem uniuersum, quae communis est illis, ita et tres divinae Personae in unitate essentiae, illis, communis conveniunt. Quamvis autem, ut tradit idem auctor, littera m stultitiae symbolum quondam fuit, cum inter sortes, quae iaciebantur, alicui illa contingebat, postea tamen, cum in sortem cecidisset magno imperatori Dionysio, ipseque dixisset, futura eius opera mendacem illum sortem fore attestanda, quod et postea eventus probavit, coepit inde in maiorem honorem haberi littera m. De secunda, et tertia litera a, et r, Petrus Crinitus refert (lib. de honesta disciplina), quod si quis a iudicibus damnatus erat, littera r denotabatur; si erat absolutus, a apponebatur. Insuper etiam de littera r d. Hieronymus (epist. ad Rufinum) ait, quod Demosthenes, quamvis adeo studio deditus fuerit, ut plus olei in lucerna consumperit, quam vini in vase biberit, difficillime tamen litteram r pronuntiavit; testaturque idem Hieronymus, illam a canibus pronuciare didicisse, qui cum inter se latrantes rixantur, illam recte pronuntiant. De littera deinde quarta i, cuius meminit idem divus Hieronymus (epistola ad Laetam tom. 1), et quae a Virgilio magno opere celebratur, symbolum fuit aduldae aetatis, ut Scholiastes annotat super praedictam partem Hieronymi epistolam, quia aetas illa est velut bivium, in quo positus viator dexteram tenere, vel ad sinistram deviare potest; sed oportet, ut rectam viam eligat per rectitudinem huius litterae i significatam. Ultima tandem est a, quae Christum Dominum significat, qui de seipso dixit (Apoec. 1): *Ego sum alpha*; unde iuxta haec sacrosancti Mariae Virginis nomen clauditur duabus literis, quarum prima, scilicet m, symbolum sanctissimae Trinitatis, ultima vero Christus typus est. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA VII.

*Excellentiam sacrosancti nominis Mariae ex interpretatione amari maris, et maris stellae, duplicem metaphoram, multiplici eruditione prosequamur.*

Quemadmodum Deus, ut auctor naturae, id commemorante Moysse, congregationem aquarum vocavit maria; non secus, ut auctor gratiae, virtutum, et coelestium charismatum aggregationem, quae in beata Virgine emicuerunt, sapienter appellavit Maria, ut interpretatur divus Hieronymus (de nom. hebraica), sanctus Bonaventura (*in speculo B. F.*) et alii permulti in illa verba: *Et nomen Virginis Maria: unde eleganter s. Petrus Chrisologus (serm. centesimo quadragesimo sexto) vocavit Mariae nomen Collegium sanctitatis*, eo quod universae sanctitatis dotes ad Mariam, instar aquarum ad mare, confluiscent. Verba Petri Chrisologi sunt (Gen. 1): *Congregationes aquarum appellavit Maria: nomen hoc renascentibus salutare, hoc virginitalis insigne, hoc pudicitiae decus, hoc collegium sanctitatis*. Persimilem dicendi phrasim usurpavit Petrus Damianus (*sermone de Assum-*

*ptione Virginis*), omnium virtutum conventum in Virgine sibi thalamum consecrasset docet: *Uniuersus, ait, orbis pigmentarius in Virgine proiectus est, quando in ea virtutum conventus reverendum sibi thalamum consecravit*: alque ob haec causam credere beatam Virginem appellatam fuisse a Ioanne Damasceno (*oratione prima de Assumptione*) abyssum gratiae: quibus omnibus consonant, quae seraphicus noster Bonaventura (*in speculo Virginis*) dixit: *Scriptum est: Omnia flumina intrant in mare: flumina sunt charismata Spiritus sancti; unde Ioannes dixit (cap. 7): Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vitae: hoc autem dixit de Spiritu, ut nomen accipiunt erant credentes in eum*. Omnia ergo flumina intrant in mare, dum omnia charismata sanctorum intrant in Mariam; flumen gratiae angelorum intrat in Mariam, et flumen gratiae patriarcharum, et prophetarum, et flumen gratiae apostolorum intrat in Mariam, et flumen gratiae martyrum intrat in Mariam, et flumen gratiae confessorum intrat in Mariam, et flumen gratiae virginum intrat in Mariam; omnia flumina intrant in mare, id est, omnes gratiae intrant in Mariam. Unde ipsa optime dicere potest illud Ecclesiastici (cap. 24): *In me gratia omnis vitae, et veritatis, et in me omnis spes vitae, et virtutis: quod si haec luculentis, ac distinctis desideres, cuncta, quae divina largitas munera tam spiritibus angelicis, quam hominibus impertivit, in hoc Mariano mare coherunt, iuxta illud Ecclesiastici (cap. 40): Et omnes aquae in mare revertentur in hoc eum mysticum mare intrat chernubim sapientia profundissima, intrat mirabilis principatum auctoritas, intrat latissimum dominionum dominium, intrat portentosa miracula faciendi virtutum stupenda facultas, intrat variis provincis praesidenti archangelorum dignitas excelsa: ac tandem intrat in pretopendis fidelibus sollicita angelorum custodia. Quid de his, quae in hominibus effulgent, commemorabo? in Mariam intrat fides patriarcharum, limpida prophetarum cognitio, apostolorum magistratum, patientia martyrum, integritas virginum, fecunditas coniugatorum, tolerantia confessorum: ac tandem, sicut in supremo ordine hierarchico, et in ecclesiasticis ordinibus, quae sunt divina in inferioribus, eminentius conuicta reperiantur in superioribus; ita divina munera, quae tam angelis, quam hominibus Dei liberalitas donavit, eiusdem magnificentia omnia simul, et alia multo excellentiora, ut Matrem Dei decebat, in beata Virgine contulit. Quod si adhuc profundius contempleris maris nomenclaturam, per omnia Virgini congruere reperiemus; sicut enim maris guttae a solo Deo numerari possunt, Ecclesiastico dicente (Ecles. 1): *Arenam maris, et guttas pluviae quis dinumerabit?* quasi dicat; nemo, nisi solus Deus, ita praclaras dotes, ac divinum charismatum multitudinem, quae in Mariam confluerent, sola Dei arithmetica enumerare valet; et sicut mare adeo amarum est, ut neque una eius gutta dulcedine non careat, ita beata Virgo propter Christum Domini passionem doloris amaritudine repleta fuit: unde Ierem. (Thren. 2): *Magna est velut mare contritio tua: et Ruth (c. 1), quae Vir-**